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Введение

Актуальность темы исследования. В настоящее время чрезвычайно

актуальна любая тематика, связанная с титановым производством – научно-

техническая, технологическая, экономическая, историческая и т.д. За

титаном прочно утвердились названия «металл космической эры», «металл

будущего», что проистекает из его все возрастающей роли и социальной

значимости. Титан нашел широкое применение в различных отраслях

экономики и сферах жизнедеятельности – в авиа- и ракетостроении,

химической промышленности, энергетике, медицине и т.д. Все наиболее

значимые авиационные и ракетно-космические проекты СССР, в числе

которых создание космических комплексов, а также крупные проекты в

судостроении не могли бы осуществиться без применения изделий из

титановых сплавов.

Если в советский период в качестве приоритетного направления

использования титана было обеспечение нужд военно-промышленного

комплекса, то сегодня область использования данного металла охватывает

самые различные сегменты гражданской жизни.

Актуальность титанового производства по-особому зазвучала в начале

XXI в в связи с разработкой и началом реализации федерального проекта

особой экономической зоны (ОЭЗ) промышленно-производственного типа

«Титановая долина» в Верхней Салде Свердловской области. Его

осуществление, помимо усиления позиций России в мировом сегменте

производства авиакосмической продукции, обеспечения потребности

российских отраслей промышленности в изделиях из титановых сплавов (в

том числе в порядке импортозамещения), повышения

конкурентоспособности отечественной титановой промышленности, ее доли

в мировом выпуске высокотехнологичной продукции дает возможность

комплексного развития крупного промышленного региона и прилегающих

территорий с решением проблем уральских моногородов.
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 Значение изучения истории титанового производства заключается в его

всевозрастающей роли не только в обеспечении важным стратегическим

материалом высокотехнологичных отраслей промышленности России, но и

серьезном влиянии на социально-культурные, демографические и другие

процессы в таком важном регионе, как Урал. Заметную роль титановое

производство России играет на мировом рынке, выпуская порядка 30%

титана авиапромышленного назначения.

Объектом исследования является титановая промышленность страны,

понимаемая как совокупность предприятий, задействованных на всем цикле

производства металлического титана: от добычи сырья до выпуска готовых

изделий.

Предметом исследования является процесс становления и развития

титановой промышленности на Урале (производственно-технологический,

кадровый, организационный, социально-бытовой аспекты).

Хронологические рамки диссертации охватывают период с середины

1950-х гг. до начала 1990-х гг. Нижней границей следует считать начало

создания титановой отрасли СССР, связанное с развертыванием опытно-

экспериментальных и опытно-промышленных работ, а также выходом

постановления Совета Министров СССР № 407–177 от 9 марта 1954 г. «О

мерах по реализации производства титана». Верхняя граница была избрана в

связи с тем, что в конце 1980-х–начале 1990-х гг. производственные

мощности предприятий титановой отрасли достигли своего пика и начался

новый этап ее развития. Для отрасли середина 1950-х гг. была временем ее

становления, а начало 1990-х гг. знаменовало завершение создания в СССР

крупносерийного производства изделий из титана и его сплавов1.

Территориальные рамки исследования включают в себя современные

Свердловскую область и Пермский край, где в исследуемый период

находились два крупнейших производителя металлического титана и изделий

из него – Верхнесалдинское металлургическое производственное

1 Квасов Ф.И., Каганович И.Н., Кожевникова Л.И. Титан. Производство, применение,

люди. М., 1992.
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объединение (ВСМПО) и Березниковский титано-магниевый комбинат

(БТМК).

Степень изученности темы. История становления и развития титановой

промышленности Урала, как и страны в целом, в литературе советского и

постсоветского периода не нашла еще полного, систематизированного

отражения. Проблематика титанового производства затрагивалась в

определенной степени экономистами, учеными специализированных НИИ и

работниками отрасли. Для историков эта тема оставалась по большому счету

«землей неизведанной».

В историографии отрасли рассматриваемого периода четко

просматриваются два этапа: советский (середина 1950-х гг. – 1991 г.) и

постсоветский (1991 г. – по настоящее время). В работах общего характера,

обобщающих историко-экономических трудах, публикациях, посвященных

развитию промышленности, историко-партийной литературе первого этапа,

совпадающим с исследуемым периодом, об истории титановой

промышленности либо упоминалось вскользь, либо вообще не говорилось.

Для понимания условий ее становления и функционирования, стратегии

экономического развития страны, Урала, региональных особенностей

индустрии края большой интерес представляют работы экономистов М.А.

Сергеева, И.С. Плахотина, Г.Н. Кожевникова2, историков Б.В. Личмана3 и

В.Э. Лебедева4.

Весьма скудно история титанового производства представлена в изданиях,

посвященных развитию металлургии в целом и различных ее отраслей. Так, в

фундаментальном издании «Металлургия СССР» (1917–1957 гг.),

освещающем важнейшие этапы развития черной и цветной металлургии,

кратко дается история разработки технологии получения двуокиси титана и

2 Сергеев М.А., Плахотин И.С. Чтобы рос стальной поток. Свердловск, 1983; Кожевников

Г.Н. Формула взаимодействия. Свердловск, 1984.
3 Личман Б.В. Экономическая стратегия КПСС и тенденции развития индустрии Урала

(1956–1985 гг.). Свердловск. 1990; Он же. Региональная индустрия в СССР. Екатеринбург,

1999.
4 Лебедев В.Э. Научно-техническая политика региона: опыт формирования и реализации

(1956–1985 гг.). Свердловск, 1991.
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титановой губки5, что является малой частью цепочки титанового

производства. Но то, что эти вопросы поднимаются в одном ряду с

проблемами базовых металлургических отраслей, говорит о важности и

перспективности для государства нового направления. Вместе с тем, именно

в силу его молодости, сведения, конечно, являются чересчур общими. Это

объясняется новизной металлургии титана, стремлением обозначить главные

достижения, достигнутые на этот момент. Аналогично освещен вопрос о

роли и месте металлического титана в труде, посвященном 75-летию

академика И.П. Бардина6.

Вскользь говорится о титане и в солидном академическом сборнике, в

статье, посвященной становлению и развитию цветной металлургии СССР7.

Автор не уделяет внимания вполне состоявшейся, к тому времени, титановой

отрасли. Достаточно подробно рассматривая этапы формирования медной,

алюминиевой промышленности, производства свинца, цинка, никеля, олова,

он лишь отмечает нужность и перспективность получения изделий из

титана8. В ряду перспективных исследований особо отмечается

вакуумтермическая технология в производстве специальных материалов9.

Даже в монографии «История металлургии легких сплавов в СССР»

(1945–1987 гг.) информация о титановой отрасли отражена неполно, в

контексте развития производства алюминиевых и магниевых сплавов, и

касается главным образом изготовления слитков и полуфабрикатов10. Из

соображений секретности в академическом издании не упоминается

крупнейший в СССР производитель изделий из титана ВСМПО, хотя его

деятельность в решении научно-производственных проблем частично

представлена.

5 Металлургия СССР (1917 – 1957). Т. 1. М., 1957; Т. 2. М., 1959.
6 Современные проблемы металлургии. М., 1958.
7 Чижиков Д.М. Очерк становления и развития цветной металлургии СССР / Цветная

металлургия: научные поиски, перспективы. М., 1976. С. 16 – 75.
8 Там же. С. 73.
9 Эвиадзе Г.Н. Вакуумные процессы цветной металлургии / Цветная металлургия:

научные поиски, перспективы. М., 1976. С. 255.
10 История металлургии легких сплавов в СССР (1945–1987). М., 1988.
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 В обобщающем труде «Цветная металлургия СССР»11, вышедшем с

грифом «Для служебного пользования», лишь упомянуты работы по

технологии получения губчатого титана, названы предприятия, его

производящие – БТМК, Запорожский (ЗТМК) и Усть-Каменогорский

(УКТМК) титано-магниевые комбинаты. Но нет ни слова о сплавах, их

применении, дальнейшей переработке в изделия.

Примечательным явлением советского этапа «титановой» историографии

является литература, которая рождалась непосредственно на титановых

предприятиях. Она представлена как отдельными изданиями, так и разделами

в книгах, энциклопедиях. Хотя она и выходила к юбилейным датам

отдельных заводов, но при этом отражала существенные проблемы развития

отрасли в целом. Первым в описываемом историографическом ряду стал

сборник документальных очерков, подготовленных к 25-летию БТМК12.

Некоторые сведения об истории комбината представлены в книге С.Ф.

Николаева13.

В ходе настоящего исследования привлекались книги, статьи,

выступления на научно-практических конференциях ученых, практиков,

руководителей предприятий. В советский период их появилось немало14. Они

11 Цветная металлургия СССР. М., 1970.
12 Год рождения – 43-й. Пермь, 1968.
13 Николаев С.Ф. Все Верхнекамье. Справ. книга о Березниковско-Соликамском

промышленном районе. Пермь, 1978. (о БТМК – с. 52–56).
14 Александров В.К, Аношкин Н.Ф., Бочвар Г.А. и др. Титановые сплавы. Т. 4.

Полуфабрикаты из титановых сплавов. М., 1979; Андреев А.Л. Титан в промышленности.

М., 1961; Андреев А.Л., Аношкин Н.Ф., Борзецовская К.М. и др. Титановые сплавы. Т. 3.

Плавка и литье титановых сплавов. М., 1978; Аношкин Н.Ф. Применение титановых

сплавов в авиапромышленности. М., 1960. С. 78–89; Вакуумная дуговая плавка / Отв. ред.

Сычева С.И. М., 1963; Каганович И.Н. Особенности технологии производства

полуфабрикатов из титана и его сплавов // Титановые сплавы для новой техники. М., 1968.

С. 230–243; Белов А.Ф., Добаткин В.И., Дриц М.Е. Развитие производства легких сплавов

// Изв. АН СССР. Металлы. 1967. № 5. С. 85–99; Ткаченко П.Г. Некоторые вопросы

работы Днепровского титано-магниевого завода в новых условиях хозяйствования //

Цветная металлургия. 1967. № 10. С. 53–58; Гуляницкий Б.С. Новое в титановой

промышленности зарубежных стран // Цветные металлы. 1970. № 8. С. 97–102; Ительсон

Г.М. Титановое оборудование в цветной металлургии // Цветные металлы. 1968. № 2. С.

47-50; Бородай В.В. Титано-магниевая промышленность за 50 лет // Там же. 1967. № 11. С.

30–33; Белов А.Ф. 50 лет советской металлургии легких сплавов // Технология легких

сплавов. 1983. № 5. С. 5–13; Квасов Ф.И. Развитие производства и применение титана в
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дают представление о сути титанового производства, основных его звеньях,

проблемах технологического обновления, модернизации.

Выделим следующие характерные особенности советского

историографического этапа. Первая из них, свойственная в то время всей

отечественной историографии – крайняя идеологизация, приверженность

марксистско-ленинской монометодологии. Отсюда – приглаживание,

приукрашивание, а иногда замалчивание истинных проблем.

Вторая особенность, присущая многим стратегически важным

производствам, нацеленным на оборону – сверхзасекреченность. Все это не

давало возможность в полном объеме отразить историю титановой отрасли.

В то же время создавалась фактологическая база для дальнейшего

исследования проблемы.

В постсоветский период историография отрасли фактически развивалась

по тем же линиям. Освобожденная от идеологических штампов она

опиралась на значительно расширившуюся источниковую базу, постепенно

приобретая новое качество.

В обобщающих историко-экономических трудах стало наблюдаться

оживление интереса к истории отечественной и уральской металлургии;

появились работы по усилению эффективности производства, его

интенсификации, развитию достижений НТР, совершенствованию научно-

технической политики. Основные этапы формирования стратегии

экономического развития в переходный период представлены в книге А.В.

Лосика и С.М. Чимарова15, где дается характеристика основных этапов

научно-технической политики государства в 1960-х – начале 1980-х гг.,

СССР // Тр. III междунар. конф. по титану; Титан. Металловедение и технология. М.,

1977. Т. 1. С. 13–16; Борисова Е.А. 25 лет работы титановой лаборатории // Титановые

сплавы. М., 1977. С. 13–16; Глазунов С.Г. Титановые сплавы для авиационной техники.

М., 1965; Он же. Советский титан // Титановые сплавы. М., 1977. С. 9–12; Вигдорчик С.А.

Применение сплавов титана в самолетостроении. М., 1972; Виноградов Н.И. Применение

титановых сплавов. М., 1962. С. 120–129; Новые исследования титановых сплавов // Тр.

6-го совещ. по металлохимии, металловедению и применению титана и его сплавов. М.,

1965.; и др.
15 Лосик А.В., Чимаров С.М. Научно-технический прогресс: драматизм развития. СПБ,

1995.
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выявляются причины неэффективности функционирования хозяйственного

механизма по внедрению новой техники в условиях ведомственного

монополизма министерского управления.

Повышению качества анализа способствовал ряд важных

историографических событий, связанных с 300-летием уральской

металлургии. Прежде всего, это издание энциклопедий. В «Уральской

исторической энциклопедии», подготовленной Институтом истории и

археологии УрО РАН, приведены статьи о металлургических предприятиях,

институтах отрасли в регионе. В энциклопедиях «Металлурги Урала» и

«Инженеры Урала», созданных соответственно лабораторией «История

металлургии Урала в биографиях» Уральского госуниверситета и Российской

академией инженерных наук, собран большой биографический материал о

творцах металлургической отрасли16.

В названных публикациях содержатся материалы и о титанопроизводящих

предприятиях (ВСМПО, БТМК), их руководителях и специалистах.

Крупным событием с историографической точки зрения стало издание

Институтом истории и археологии УрО РАН энциклопедии

«Металлургические заводы Урала. XVII – XX вв.» (гл. редактор академик

В.В. Алексеев)17. Это первый подобный фундаментальный свод знаний о

более чем 300 металлургических заводах, существовавших и существующих

на территории Урала. Энциклопедия стала новым большим шагом в

разработке, изучении и обобщении истории уральской металлургии. Работа

изобилует большим количеством статистической информации, значительная

часть которой вводилась в научный оборот впервые. Труд объективно

отражает роль металлургии Урала в исторических судьбах России.

Юбилею уральской металлургии был посвящен ряд специализированных

конференций как металлургов, так и историков. Например, Международная

16 Уральская историческая энциклопедия. Екатеринбург, 1998; Металлурги Урала:

Энциклопедия. Екатеринбург, 2001; Инженеры Урала: Энциклопедия. Екатеринбург,

2001.
17 Металлургические заводы Урала. XVII – XX вв.: Энциклопедия. Екатеринбург, 2001.
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научно-техническая конференция «Уральская металлургия на рубеже

тысячелетий», проходившая в Челябинске в 1999 г., Межрегиональная

молодежная научно-практическая конференция «Новые материалы и

технологии в металлургии и горнодобывающей промышленности» – в

Екатеринбурге в 2001 г.; Всероссийская научная конференция «Уральская

провинция в системе регионального развития России: исторический и

социокультурный опыт. К 300-летию г. Каменск-Уральского» – в Каменск-

Уральском в 2001 г. и другие. Были организованы выставки, появился цикл

статей, опубликованных в журналах и еженедельниках как на Урале, так и в

центральной прессе. Итоговым мероприятием стал Международный конгресс

«300 лет Уральской металлургии», который проходил в октябре 2001 г. На

нем работала историко-экономическая секция, труды которой были

опубликованы18.

В числе заслуживающих внимания следует отметить работы Д.В.

Гаврилова19. В них, наряду с освещением основных направлений и этапов в

развитии уральской металлургии в XX в., значительная часть исследований

посвящена технологическому кризису середины 1980-х гг., экологическим

проблемам черной и цветной металлургии Урала.

В контексте вышеприведенных историографических явлений

неслучайным явился выход в 2010 г. солидного труда по проблемам развития

цветной металлургии Урала во второй половине прошлого столетия20.

18 См., например: Урал индустриальный. Четвертая регионал. науч. конф. Бакунинские

чтения. Ноябрь 2000 г. Екатеринбург, 2001; Третьи Татищевские чтения. Тезисы докладов

и сообщений. Екатеринбург, 2000; 300 лет уральской металлургии: труды междунар.

конгресса. Екатеринбург, 2001; Развитие металлургического производства на Урале: сб.

докл. и сообщ. ист.-экон. секции междунар. конгресса, посв. 300-летию металлургии

Урала и России. Екатеринбург, 2001; Уральская провинция в системе регионального

развития России: исторический и социокультурный опыт. К 300-летию г. Каменска-

Уральского. Материалы всерос. науч. конф. Екатеринбург, 2001.
19 Гаврилов Д.В. Технологические аспекты модернизации уральской металлургии XVIII –

XX вв. Екатеринбург, 1998; Гаврилов Д.В. Постсоветская трансформация:

технологический кризис уральской металлургии и пути выхода из него // Тезисы докладов

и сообщений междунар. науч. конф. М., 2004; Гаврилов Д.В. Горнозаводской Урал XVII–

XX вв.: избран. труды. Екатеринбург, 2005.
20 Запарий В.В., Набойченко С.С. История цветной металлургии Урала во второй

половине ХХ в. Екатеринбург, 2010.
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Авторы внесли весомый вклад в создание исторической работы, освещающей

основные этапы развития важнейших экспортно-ориентированных отраслей

российской экономики. Значительное место в книге уделено формированию

титанового производства на БТМК. В дальнейшем эта тема, но в более узких

хронологических рамках, нашла отражение в статье В.В. Запария21.

Продолжала появляться литература научно-популярного плана,

издаваемая самими предприятиями. Эту тенденцию питали два

обстоятельства. Первое – недостаточное внимание академической науки к

истории титана; второе – интерес к ней руководства предприятий, вызванный

не в последнюю очередь возможностью представить свой потенциал на

мировом рынке.

Появился целый ряд весьма информативных работ, например, к 60-летию

БТМК (2003 г.)22, где впервые достаточно полно представлены этапы его

развития, включая новейший период. Эта тема в дальнейшем нашла развитие

в статьях А.А. Путина и других23.

Много и основательно писалось в постсоветский период о ВСМПО.

Отметим, прежде всего, издание, приуроченное к 65-й годовщине

предприятия (1998 г.)24. Несколько позже, этот материал в сокращенном

виде увидел свет в коллективной монографии, посвященной истории

Верхней Салды25.

21 Запарий В.В. Производство титана и магния на Урале в 90-е гг. ХХ в. // Историко-

экономические исследования. 2012. № 2–3. С. 167–174.
22 Покорение крылатого металла. Екатеринбург, 2003.
23 Путин А.А. Этапы становления и развития цеха восстановления и дистилляции в 1960-

2008 гг. // Историко-техн. конф., посв. 100-летию К.И. Циренщикова и 65-летию

комбината. Березники, 2008; Танкеев В.П. и др. Становление и развитие производства

губчатого титана в городе Березники // Сб. докладов междунар. конф. «Ti–2008 в СНГ».

СПб., 2008; и др.
24 Металл скрепляет времена и судьбы / авт.- сост.: А.О. Ежов, Е.Г. Ежова. Екатеринбург,

1998.
25 Прядеин В.С., Чеканов А.С., Ежов А.О. и др. Верхняя Салда. Екатеринбург, 1998.
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 Наиболее детально эта тема в аспектах, касающихся как популяризации

истории производства титана на ВСМПО в целом, так и его отдельных

направлений, была представлена в двухтомнике «Постигая суть титана»26.

Несколько обособленно стоят сборники документов и материалов,

изданные в Верхней Салде к 50- и 60-летию выплавки на ВСМПО первого

титанового слитка (2007 и 2017 гг.). Их можно рассматривать и как

исследование, и как источник27.

Продолжали выходить работы ученых-титанщиков, практиков и

руководителей отрасли: сообщения и доклады на научно-практических

конференциях, статьи в журналах, монографии28. В них затрагивались

вопросы развития ведущих титановых предприятий, размещенных на Урале,

вскрывались проблемы технологического, модернизационного характера.

Наиболее ярким представителем подобного рода исследований стало

научно-техническое издание, в котором авторы делают общий обзор

основных этапов развития титановой отрасли страны в советский период29.

Особое место в историографии проблемы занимают зарубежные издания. Из

литературы, заслуживающей внимания, как «взгляда с той стороны» (а

производство советского титана развивалось в острой конкуренции прежде

всего с американским), отметим доклад отдела отчетов по научно-

исследовательской работе ЦРУ, посвященный проблеме развития титана

26 Ежов А.О., Ежова Е.Г. Постигая суть титана (1933–1956). Т.1. Верхняя Салда, 2005;

Постигая суть титана (1956–2008). Т. 2. Верхняя Салда, 2008.
27 Ежов А.О., Ежова Е.Г. Золотой отблеск титана. К 50-летию выплавки первого

титанового слитка на заводе № 95 – ВСМОЗ – ВСМПО. Екатеринбург, 2007; Эра

большого титана. Начало (1957–1991) / авт.- сост.: А.О. Ежов. Верхняя Салда–Березники,

2016.

[…]


189 с.

1.223 Тарасов, А.В. Металлургия титана / А.В. Тарасов.— М.: ИКЦ

Академкнига, 2003. — 328 с.

1.224 Тейтель, И.Л., Александров, В.К., Ежов, А.О. Освоение производства

титана на ВСМПО / И.Л. Тейтель, В.К. Александров,

А.О. Ежов // Титан. — 1996. — № 1(9). — С. 15–17.

1.225 Тетюхин, В. В. Акционерное общество «Верхнесалдинское

металлургическое производственное объединение» сегодня

/ В. В. Тетюхин // Титан. — 1996. — № 1(9). — С. 3–5.

1.226 Тетюхин, В.В. От сырьевого бизнеса — к наукоемкому и

инновационному. Состояние и перспективы развития ОАО «Корпорация

ВСМПО–АВИСМА» / В.В.Тетюхин // Титан. — 2008. — № 1 (22). — С.

4–7.

1.227 Тетюхин, В.В., Левин, И.В., Смирнов, В.Г. Новые разработки

материалов и процессов в трубном и прессово-профильном производстве

ОАО «ВСМПО» / В.В. Тетюхин, И.В. Левин, В.Г. Смирнов // Титан. —

2003. — № 1(12). — С. 32–35.

1.228 Тетюхин, В.В., Шибанов, А.С., Винокуров, Д.В. и др. Состояние и

перспективы развития кузнечного производства в ОАО «Корпорация

ВСМПО-АВИСМА» / В.В. Тетюхин, А.С. Шибанов, Д.В. Винокуров и др.

// Титан. — 2008. — № 1 (22). — С. 36–40.

1.229 Технология производства и свойства титановых сплавов: материалы

научно-технического совещания завода п. я. 3. — М.: ОНТИ ВИАМ, 1961.

— 152 с.

1.230 Титан. Металловедение и технология: сб. научных трудов III междунар.

конф. по титану: в 3 т. — М.: ВИЛС, 1977. —Т. 1. — 486 с.; 1978. — Т. 2.

— 738 с.

1.231 Титан в химической промышленности. — М.: НИИЭхим, 1981. — 108

с.

1.232 Титан для народного хозяйства. — М.: Наука, 1976. — 288 с.

1.233 Титан для оборудования пищевой промышленности. — Киев: Технiка,

1973. — 103 с.

1.234 Титан и его сплавы: сб. статей под ред. С.Г. Глазунова и К.Н.

Соколикова. – М.: Оборонгиз, 1960. — 182 с.

1.235 Титановые сплавы для новой техники: сб. статей. — М.: Металлургия,

1979. — Т. 4. Полуфабрикаты из титановых сплавов. — 512 с.

1.236 Титановые сплавы для новой техники: сб. статей под ред. Н.П. Сажина.

— М.: Наука, 1968. — 279 с.

253

1.237 Ткаченко, П.Г. Некоторые вопросы работы Днепровского титано-

магниевого завода в новых условиях хозяйствования / П.Г.Ткаченко //

Цветная металлургия — 1967. — № 10. — С. 53–58.

1.238 Третьи Татищевские чтения. 19–20 апр.2000. Тезисы докладов и

сообщений под ред. С.П. Постникова. – Екатеринбург: Банк культурной

информации, 2000. – 420 с.

1.239 Триста лет уральской металлургии: труды международного конгресса.

4–5 октября 2001. – Екатеринбург: Изд-во Урал. ун-та, 2001. – 439 с.

1.240 Трофимов, А.В. Современные методологические подходы к изучению

и объяснению советской истории / А.В. Трофимов. — Сб.: Проблемы

экономической истории Урала: профессорский сборник научных статей. К

60-летию со дня рождения проф., д.и.н. Б.В. Личмана. — Екатеринбург:

Изд-во УМЦ–УПИ, 2006. — С. 327–358.

1.241 Тулянкин, Ф.В., Васильковский, В.П. Новый этап развития прессовой

технологии / Ф.В. Тулянкин, В.П. Васильковский. — Сб.: Процессы

обработки легких и жаропрочных сплавов. — М.: Наука, 1981. — С. 25–

33.

1.242 Туманов, А.Т. Предисловие / А.Т. Туманов. — Сб.: Титановые сплавы.

— М.: ОНТИ ВИАМ, 1977. — С. 5–8.

1.243 Туманов, А.Т., Шалин, Р.Е., Старков, Д.П. Авиационное

материаловедение / А.Т. Туманов, Р.Е. Шалин, Д.П. Старков. — Сб.:

Развитие авиационной науки и техники в СССР. — М.: Наука, 1980. — С.

318–351.

1.244 Урал индустриальный: Бакунинские чтения: материалы IV регионал.

науч. конф., Екатеринбург, ноябрь 2000. – Екатеринбург: Институт

истории и археологии РАН, 2001. – 266 с.

1.245 Уральская провинция в системе регионального развития России:

исторический и социокультурный опыт. К 300-летию г. Каменска-

Уральского: Материалы Всероссийской научной конференции. –

Екатеринбург: СВ–96, 2001. – 367 с.

1.246 Фокин, М.Н. Титан и его сплавы в химической промышлености

/ М.Н. Фокин. — Л.: Химия, 1978. — 198 с.

1.247 Фокс, С.Р., Нил, Д.Ф., Кирнс, М.У., Барбер, А.С. Применение титана в

авиакосмической промышленности. Современное состояние и дальнейшее

развитие традиционных сплавов / С.Р. Фокс, Д.Ф. Нил, М.У. Кирнс, А.С.

Барбер // Титан. — 1993. — № 2. — С. 85–91.

1.248 Фоминых, В.Г., Самойлов, П.И., Максимов, Г.С. Пироксениты

Качканара / В.Г. Фоминых, П.И. Самойлов, Г.С. Максимов. —

Свердловск: Ср.-Ур. кн. изд-во, 1967. — 87 с.

1.249 Холоднов, В.В., Бородина, Н.С., Ферштатер, Г.Б. Минералогия и

условия формирования рифейских ильменит-титаномагнетитовых

месторождений Урала / В.В. Холоднов, Н.С. Бородина, Г.Б. Ферштатер. —

Тезисы докладов III всеурал. металлогенического совещ. «Металлогения и

геодинамика Урала». — Екатеринбург: УГГГА, 2000. С. 25–29.

254

1.250 Хорев, А.И. Опыт применения титановых сплавов в народном

хозяйстве / А.И. Хорев. — М.: ЦНИИТЭИМС, 1977. — 36 с.

1.251 Хорев, А.И. Фундаментальные и прикладные работы по

конструкционным титановым сплавам и перспективные направления их

развития / А.И. Хорев // Титан. — 2012. — № 1 (35). — С. 29–32.

1.252 Цветная металлургия СССР. Под ред. П.Ф. Ломако, И.А. Стригина. —

М.: Металлургия, 1970. — 451 с.

1.253 Цибульчик, В.И. Геология россыпей юга Западной Сибири. —

Новосибирск: Наука, 1969. — С. 67–87.

1.254 Чечулин, Б.Б., Полин, И.В. Титан и его сплавы / Б.Б. Чечулин, И.В.

Полин. — Л.: Судпромгиз, 1960. — 516 с.

1.255 Чечулин, Б.Б., Ушков, С.С, Разуваева, И.Н. Титановые сплавы в

машиностроении / Б.Б. Чечулин, С.С. Ушков, И.Н. Разуваева. — Л.:

Машиностроение, 1977. — 248 с.

1.256 Чижиков, Д.М. Очерк становления и развития цветной металлургии

СССР. / Д.М. Чижиков. — Сб.: Цветная металлургия: научные поиски,

перспективы. — М.: «Наука», 1976. — С. 16–48.

1.257 Шабалин, Л.И., Резниченко, В.А. Перспективы обеспечения титановым

сырьем промышленности России / Л.И. Шабалин, В.А. Резниченко //

Ресурсы. Технология. Экономика. — 2005. — № 10. — С. 36–43.

1.258 Шабуров, Н.П., Важенин, С.Ф., Колобов, Б.А. Свойства титана и его

сплавов и возможные области их применения / Н.П. Шабуров, С.Ф.

Важенин, Б.А. Колобов // Цветная металлургия. — 1971.— № 4. — С. 35–

38.

1.259 Шалин, Р.Е. Всероссийский научно-исследовательский институт

авиационных материалов (ВИАМ) / Р.Е. Шалин // Титан. — 1993. —

№ 3. — С. 39–40.

1.260 Шаяхметов, Б.М. Усть-Каменогорский титано-магниевый комбинат им.

50-летия Октябрьской Революции / Б.М. Шаяхметов // Титан. — 1993. —

№ 2. — С. 42–44.

1.261 Шаяхметов, Б.М., Чепрасов, А.И. Титан Казахстана и его будущее /

Б.М. Шаяхметов, А.И. Чепрасов // Титан. — 1993. — № 2. — С. 11–12.

1.262 Эвиадзе, Г.Н. Вакуумные процессы цветной металлургии

/ Г.Н. Эвиадзе. — Сб.: Цветная металлургия: научные поиски,

перспективы. — М.: «Наука», 1976. — 312 с.

1.276 Ясинский, К.К. Рождение титана в России / К.К.

Ясинский // Авиационные материалы и технологии. — 2002. — № 2. — С.

45–55.

1.277 Assignment of High Priority to the Soviet Titanium Industry.

[Электронный ресурс]. Central Intelligence Agency (CIA). — Economic

Intelligence Report, 1964. — Режим доступа:

http://www.faqs.org/cia/docs/80/0000309818/ASSIGNMENT-OF-

HIGH.html.

1.278 Housley, Kathleen L. Black Sand: The History of Titanium / Kathleen

L. Housley. — Hartford: Metal Management Aerospace, 2007. — 271 P.

255

2 Авторефераты диссертаций

2.1 Андреев, А.Л. Исследование некоторых закономерностей вакуумной

дуговой плавки и разработка технологии получения крупных

слитков титановых сплавов: автореф. дис. … канд. тех. наук:

05.16.02 / Андреев Александр Леонидович. – М., 1967. – 27 с.

2.2 Аношкин, Н.Ф. Исследование макронеоднородности слитков

титановых сплавов: автореф. дис. … канд. тех. наук: 05.16.02 /

Аношкин Николай Федорович. – М., 1960. – 18 с.

2.3 Изаксон–Демидов, Ю.А. Определение, исследование и практическое

применение новых параметров регулирования процесса плавки в

дуговых вакуумных печах с расходуемым электродом: автореф. дис.

… канд. тех. наук: 05.16.02 / Изаксон–Демидов Юрий

Александрович. – М., 1970. – 47 с.

2.4 Побережников, И.В. Пространственно-временная модель в

исторических реконструкциях модернизации: автореф. дис… докт.

ист. наук: 07.00.09 / Побережников Игорь Васильевич.–

Екатеринбург, 2011. – 49 с.

2.5 Трубочкин, А.В. Влияние кремния и выделений частиц

интерметаллидов на структуру и свойства жаропрочных псевдо-

альфа титановых сплавов: автореф. дис. … канд. тех. наук: 05.16.01

/ Трубочкин Александр Владимирович. – Екатеринбург, 2004. – 24 с.

2.6 Чудаков, Е.В. Технология горячей прокатки листовых

полуфабрикатов α+β - сплавов титана с регламентированной

анизотропией механических свойств: автореф. дис. … канд. тех.

наук: 05.16.05 / Чудаков Евгений Владимирович. – Ленинград, 1990.

– 22 с.

3 Диссертации

3.1 Баженова, Ю.В. Мировой опыт применения кластерного подхода в

развитии свободных экономических зон и российские перспективы:

дис. … канд. экон. наук: 08.00.14 / Баженова Юлия Викторовна. –

М., 2009. – 156 с.

3.2 Гуляев, К.Л. История строительства и развития Усть-

Каменогорского ордена Трудового Красного Знамени титано-

магниевого комбината (1954–1980 гг.): дис. … канд. ист. наук:

07.00.02 / Гуляев Константин Леонидович. – Усть-Каменогорск,

1983. – 322 с.

3.3 Прядеин, В.С. Историческая наука в условиях обновления:

философские основы, принципы познания, методы исследования

(историографический анализ): дис. … докт. ист. наук: 07.00.09 /

Прядеин Владимир Станиславович. – Екатеринбург, 1995. – 351 с.

3.4 Соколов, В.М. Экономическая стратегия развития цветной

металлургии в условиях интеграции отрасли в мировую экономику:

256

дис. … докт. экон. наук: 08.00.05 / Соколов Виталий Михайлович. –

Новосибирск, 2000. – 326 с.

3.5 Тетюхин, В.В. Исследование закономерности формирования

титановых слитков при ВДП и создание на этой основе

усовершенствованной технологии производства слитков и

заготовок: дис. … докт. техн. наук: 05.16.02 / Тетюхин Владислав

Валентинович. – М., 1974. – 286 с.

4. Неопубликованные исследования, хранящиеся в фондах музеев,

архивов

4.1 Директивная технология по изготовлению листов из титана (Фонд

МВЦ ВСМПО).

4.2 История металлургии легких сплавов СССР (1945–1970):

Материалы ко 2-му т. (Фонд МВЦ ВСМПО).

4.3 История производства титана на Верхнесалдинском

металлургическом производственном объединении имени В.И.Ленина.

// Машинопись. Верхняя Салда. 1987. – 281 с. (Фонд МВЦ ВСМПО).

4.4 Историческая справка по заводу № 519 НКЦМ (1941–1949).

Машинопись (Фонд МВЦ ВСМПО).

4.5 Летопись. Информационный выпуск историко-производственного

музея и Совета ветеранов ОАО «АВИСМА» (2001–2003 гг.) (Фонд

МВЦ ВСМПО).

4.8 Мировой рынок титана. Обзор. Верхняя Салда: ВСМПО, 1994

(Фонд МВЦ ВСМПО).

4.15 Музалевский Ю.Г. 10 лет борьбы за создание мощного завода

№ 95 производства легких сплавов. 1935 (Фонд МВЦ ВСМПО).
