ОТЗЫВ

на автореферат Ежова Аркадия Олеговича «Становление и развитие титанового производства на Урале (середина 1950-х гг. – начало 1990-х гг.)» (специальность 07.00.02 – Отечественная история)

Проблема изучения феномена развития высокотехнологичных отраслей промышленности СССР и современной России как основы индустриального развития с середины 1950-х гг. неразрывно связана со становлением и развитием отечественного производства изделий из титана и его сплавов

Именно в эпоху начала научно-технической революции и сложившейся международной ситуации требовалось производство новых видов авиационной и ракетной техники, которое в рамках соперничества двух противоборствующих систем могло стать решающим фактором.

Исследование, проведенное А.О. Ежовым, посвящено актуальной до настоящего времени недостаточно изученной проблематике истории становления и развития титановой промышленности Урала в советский период.

Научная новизна исследования не вызывает сомнений и определяется тем, что впервые было проведено комплексное исследование процесса формирования и развития стратегической отрасли. В диссертации проанализированы производственно-технологический, кадровый, организационный, социально-бытовой аспекты данной проблемы.

Формулировки объекта, цели и задач, хронологических и территориальных рамок не вызывают возражений.

Обращает внимание, что исследователь охватывает значительный период деятельности, около сорока лет, в течение которых титановая отрасль в СССР и на Урале проходила важный этап своего развития. В кратчайший срок было не только преодолено отставание от США, но и достигнуто значительное преимущество не только в количественном, но и в качественном отношении. Был создан базис дальнейшего развития отрасли и на ее основе - базовых отраслей промышленности в постсоветский период. В настоящее время уральские предприятия, ВСМПО и БТМК, объединенные в единую корпорацию, выпускают порядка 30% мирового производства титана авиакосмического назначения.

Согласно реферату, диссертационную работу отличает основательная источниковая база. Важно, что значимыми источниками, наряду с научной литературой стали воспоминания ученых, руководителей, других участников процесса становления и развития титановой промышленности на Урале, а также ранее неопубликованные в силу секретности документы ряда центральных и зарубежных архивов, а также архивов Свердловской области и Пермского края.

Структура диссертации логична. В двух ее главах рассматриваются вопросы производственно-технологического, организационного, кадрового и